

Informacja w sprawie propozycji Prezydium Krajowej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność” dot. wcześniejszych emerytur dla nauczycieli przedstawionych MEiN w dniu 5 lipca 2023 r.

Na spotkaniu w dniu 5 lipca w Ministerstwie Edukacji i Nauki Przemysław Czarnek Minister Edukacji i Nauki oraz Sekretarz Stanu w MEiN Dariusz Piontkowski poinformowali, że w poselskim projekcie ustawy w sprawie zmian do ustawy - Karta Nauczyciela oraz niektórych innych ustaw z dnia 16.06.2023r. w zakresie wcześniejszych emerytur dla nauczycieli nie ma możliwości wprowadzenia zmian na etapie prac sejmowych. Prezes ZUS Gertruda Uścińska poinformowała, że projekt był konsultowany w szerokim gremium w tym z ZUS, MEiN i posłami. NSZZ „Solidarność” wyraziła stanowczy sprzeciw w sprawie narracji MEiN i ZUS w sprawie informacji o konsultacji ustawy z partnerami społecznymi, podkreślając, że poselska propozycja wcześniejszych emerytur dla nauczycieli, nie była konsultowana ze związkami zawodowymi? Ekspert strony związkowej Ewa Dutkiewicz podkreśliła, które zapisy ustawy są niekorzystne i jakie zmiany należy wprowadzić w ustawie, aby nauczyciele mogli otrzymać korzystniejsze i godne emerytury. KSO iW przedstawiła swoje propozycje do zmiany ww ustawy: 1) należy odejść od ograniczenia do skorzystania z wcześniejszych emerytur do nauczycieli zatrudnionych wyłącznie przed 1.01.1999r. Zawarty w ustawie przepis zawęży możliwość skorzystania z wcześniejszej emerytury przez nauczycieli zatrudnionych po tej dacie (pozostawienie warunkującej daty 1.01.1999r. skutkuje wygaśnięciem uprawnień w sposób naturalny). Dlatego, aby z wcześniejszych emerytur mogli skorzystać nauczyciele zatrudnieni w późniejszym czasie, postulowano o wykreślenie ograniczającej daty; 2) należy zmienić przepis w sprawie okresów składkowych zaliczanych do okresu zatrudnienia, ponieważ w projekcie ustawy uwzględniono tylko okresy składkowe. Wnioskowano, aby do warunków, które nauczyciel musi spełnić, żeby skorzystać z wcześniejszej emerytury, były uwzględniane okresy składkowe jak i nieskładkowe; 3) należy zrekompensować nauczycielom utratę do „praw nabytych”, zwiększeniem wysokości emerytur powszechnych, aby nauczyciel, który nie skorzysta z wcześniejszych uprawnień, przy przejściu na emeryturę po uzyskaniu wieku emerytalnego w ramach rekompensaty do emerytury powszechnej otrzymał dodatek w wysokości 15% wyliczonej emerytury, a w przypadku przejścia na emeryturę po 2 latach od uzyskania powszechnego wieku emerytalnego dodatek ten wzrastałby o dalszy 1% za każdy kolejny rok przesunięcia przejścia na emeryturę nauczyciela do 20% wysokości

wyliczonej emerytury; 4) należy umożliwić nauczycielom, którzy skorzystają z wcześniejszych emerytur możliwość zatrudnienia w wymiarze wyższym niż % obowiązującego wymiaru zajęć, aby zapewnić prawidłową organizację pracy szkoły i nie uzależniać tej możliwości od decyzji kuratora oświaty; 5) należy umożliwić przejście na wcześniejszą emeryturę wszystkim nauczycielom zatrudnionych w szkołach i placówkach oświatowych (pracownicy kuratorium oświaty, oddelegowani do pracy w związkach zawodowych, urlopowani do pracy w związkach zawodowych, a nie tylko faktycznie wykonującym pracę nauczyciela przy tablicy. Ponadto, KSOiW proponuje ustawodawcy, aby wcześniejszą emeryturę nauczycieli obliczać w oparciu o średnią życia jak w powszechnym wieku emerytalnym (dla kobiet 60 a dla mężczyzn 65 lat). Strona Związkowa wraz z Ministrem Edukacji i Nauki Przemysławem Czarneckim podkreślili, że w celu wypracowania korzystniejszych zmian w emeryturach dla nauczycieli konieczne są dalsze rozmowy. W tym celu uzgodniono termin kolejnego spotkania w sierpniu br.

Opracowali: **Ewa Dutkiewicz i Krzysztof Wojciechowski**